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I DN s ledare den 26 augusti diskuteras vinster och privata utförare inom välfärdsområdet. 
I den bild som texten ger av vård-skola-omsorg finns bara två alternativ, den offentligt drivna 
verksamheten och privata vinstsyftande företag. 
 
DN medverkar på detta sätt till ett osynliggörande av de verksamheter vilka utvecklats och 
drivs av ideella föreningar, stiftelser, non profit företag och kooperativa företag – allt oftare 
kallade idéburna organisationer eller civilsamhällets organisationer. 
Det finns ca 200 friskolor av detta slag och vi har sedan länge institutioner som Stockholms 
Sjukhem, Bräcke Diakoni, Psoriasisföreningarna med fler vilka driver vård och social omsorg 
i en drift- och ägarform som inte syftar till privat förtjänst.  Varje dag, året om producerar 
dessa välfärdstjänster av hög kvalitet, med god konkurrensförmåga, tydlig värdegrund och där 
vinster och överskott återförs till verksamheternas utveckling.   
 
Det offentliga samtalet om välfärdens framtid, dess finansiering, kvalitet, tillgänglighet och 
utförande tjänar på att ta med erfarenheter och idéer från alla de som är verksamma. Genom 
att begränsa debatten till offentlig eller kommersiell drift framstår DN som alltför följsam till 
dagspolitikens sätt att formulera frågeställningar. Jag efterlyser en självständigare roll och ett 
mer nyfiket betraktande av hur vård-skola-omsorg produceras, vilka drivkrafter som finns hos 
olika aktörer, vad dessa betyder och hur de kan utvecklas. 
 
Man behöver inte misstro de skolor som drivs i vinstsyfte för att kräva att även andra drifts- 
och ägarformer skall ges likvärdiga möjligheter att etablera sig. Regeringen har i 
propositionen En politik för det civila samhället (2009/10:55) lagt fast sin politik för att bl.a. 
medverka till idéburna organisationers ökade betydelse på välfärdsområdet. Här finns en 
intressant ansats till en politik som bryter upp tudelningen mellan offentligt och kommersiellt 
och som pekar på ytterligare alternativ i syfte att kunna erbjuda medborgarna mångfald och 
valfrihet. 
Det perspektivet måste också få plats på DN:s ledarsida. 
 

 
Lars Pettersson 
Generalsekreterare 
Famna 
www.famna.org 
070 144 5598 
 


